关于印发《天津市劳动保障书面审查办法》的通知
各区县劳动和社会保障局（开发、保税、园区劳动人事局）、市劳动保障监察总队：为更好地贯彻落实劳动保障法律、法规和规章，规范用人单位劳动保障管理行为，维护劳动者合法权益，促进劳动关系和谐稳定，现将《天津市劳动保障书面审查办法》印发给你们，请遵照执行。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ六年五月十七日

天津市劳动保障书面审查办法

为更好地贯彻实施劳动和社会保障法律、法规和规章，保障劳动者合法权益，维护劳动关系和谐稳定，根据《劳动保障监察条例》，制定本办法。

劳动保障书面审查（以下简称书面审查）是劳动保障行政部门根据工作需要，要求用人单位定期或不定期报送劳动用工和社会保险方面的书面材料，并对书面材料进行审查。

劳动保障监察书面审查工作由各级劳动保障监察机构负责实施。

书面审查范围和管辖
审查范围

本市行政区域内的企业和个体工商户（以下简称用人单位）进行劳动保障书面审查适用本办法。 　　对职业介绍机构、职业技能培训机构和职业技能考核鉴定机构进行劳动保障书面审查，依照本办法执行。 　　对国家机关、事业单位、社会团体执行劳动保障法律、法规和规章的情况，由劳动保障行政部门根据其职责，依照本办法实施劳动保障书面审查。

工作管辖

市劳动保障监察机构按照《天津市劳动和社会保障监察条例》有关管辖规定，结合工作实际，对特定重点用人单位实施劳动保障书面审查工作；

区县劳动保障监察机构对本区域内除市劳动保障监察机构负责书面审查以外的用人单位实施劳动保障书面审查工作；

街镇劳动保障书面审查工作管辖分工，由各区县劳动保障监察机构自行确定。 　　第五条 书面审查内容

用人单位制定内部劳动保障规章制度的情况；

用人单位与劳动者履行、订立、解除、终止劳动合同的情况；
用人单位遵守禁止使用童工规定的情况；

用人单位遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定的情况；

用人单位遵守工作时间和休息休假规定的情况；

用人单位支付劳动者工资和执行最低工资标准的情况；

用人单位参加社会保险和缴纳社会保险费的情况；

技术工种从业人员是否具备相应职业资格证书的情况；

职业介绍机构、职业技能培训机构和职业技能考核鉴定机构遵守国家有关职业介绍、职业技能培训和职业技能考核鉴定的规定的情况；

（十）法律、法规规定的其他事项。
第六条 书面审查程序

（一）发布公告

各级劳动保障监察机构可通过在新闻媒体发布公告，下发文件等形式，向用人单位发出书面审查通知。

（二）领取材料 　　                                                  用人单位自接到书面审查通知后，应在规定时间内到劳动保障监察机构领取书面审查的有关材料。 　　                                                  （三）自查整改 　　                                                       用人单位根据劳动保障法律、法规及规章规定进行自查自纠，按要求如实填写《天津市劳动保障书面审查报告书》，并在规定时间内报送相关材料，接受审查。 　　（四）监督检查 　　                                                   劳动保障监察机构对用人单位报送的书面审查材料进行审查，经审查发现用人单位存在违反劳动保障法律、法规及规章行为的，监察机构应责令其限期整改，对未在规定时间内整改的，依据有关劳动保障法律、法规及规章处理。 　　            （五）审查认定 　　                                                           对经书面审查的用人单位，劳动保障监察机构将审查结果记录进《天津市劳动保障书面审查报告书》，同时记录进用人单位劳动保障诚信档案。

第七条 各级劳动保障监察机构应建立书面审查管理信息系统，对用人单位执行劳动保障法律、法规及规章情况实行信息化管理，做为评价用人单位劳动保障诚信的依据。

第八条对不按照劳动保障行政部门的要求报送书面材料，隐瞒事实真相，出具伪证或者隐匿、毁灭证据的，由劳动保障行政部门依据《劳动保障监察条例》规定，责令改正并处2000元以上2万元以下罚款。对严重违反劳动保障法律法规行为的用人单位名单向社会进行公布。

第九条 对认真遵守劳动保障法律、法规及规章，连续三年书面审查合格的用人单位，可免于劳动保障书面审查一年。

第十条 各区县劳动保障行政部门可以根据工作实际,自行确定书面审查工作方案。

第十一条 本办法自发布之日起执行。